

SPECIFICATIA
tehnică și financiară privind
serviciile de deservire tehnică și reparație a autovehiculelor
Întreprinderii de Stat „Poșta Moldovei”

Nr.	Denumirea serviciilor	Unitatea de măsură	Preț unitar fără piese		Preț unitar, inclusiv piesele instalate		Termen de garanție
			fără TVA	cu TVA	fără TVA	cu TVA	
Poziția nr. 1							
Autocamioane — 3500 kg și mai mult (Exemplu: Mercedes Atego și Mercedes Vario)							
Motorul							
1.	Diagnostică motorului	buc	208,33	250	0,00	0	12
2.	Motor-montare demontare	buc	4583,33	5500	0,00	0	12
3.	Ulei de motor — schimb	litru	0,00	0	83,33	100	12
4.	Filtru de ulei — schimb	buc	0,00	0	208,33	250	12
5.	Filtru de aer — schimb	buc	125,00	150	541,67	650	12
6.	Filtru de combustibili schimb	buc	166,67	200	458,33	550	12
7.	Filtru salon — schimb	buc	125,00	150	208,33	250	12
8.	Antigel — schimb	litru	333,33	400	41,67	50	12
9.	Schimb pernă motor — schimb	buc	541,67	650	708,33	850	12
10.	Cureaua GRM — schimb	buc	2333,33	2800	2083,33	2500	12
11.	Lanț de distribuție — schimb	buc	3333,33	4000	2916,67	3500	12
12.	Cureaua generatorului — schimb	buc	208,33	250	291,67	350	12
13.	Pompă de combustibil — schimb	buc	1375,00	1650	5416,67	6500	12
14.	Pompă de apă — schimb	buc	833,33	1000	1250,00	1500	12
15.	Pompă de ulei — schimb	buc	750,00	900	2083,33	2500	12
16.	Suport motor — schimb	buc	208,33	250	791,67	950	12
17.	Padon — schimb	buc	625,00	750	2333,33	2800	12
18.	Garnitura colectorului admisie — schimb	buc	500,00	600	291,67	350	12
19.	Colector — schimb	buc	541,67	650	2166,67	2600	12
20.	Radiator sistem de răcire — schimb	buc	500,00	600	2916,67	3500	12
21.	Radiator de încălzire interior — schimb	buc	1000,00	1200	1583,33	1900	12
22.	Termostat — schimb	buc	208,33	250	541,67	650	12

23.	Patruboc (furtun) — schimb	buc	125,00	150	375,00	450	12
24.	Hamut — schimb	buc	66,67	80	66,67	80	12
25.	Deservirea sistemului de condiționare a aerului	litru	250,00	300	0,83	1	12
26.	Turbina de aer — reparație	buc	2083,33	2500	5416,67	6500	12
27.	Turbina de aer — schimb	buc	916,67	1100	7916,67	9500	12
28.	Cureua amplificatoriu hidraulic — schimb	buc	166,67	200	375,00	450	12
29.	Rola de tensionare a curelei de distribuție - schimb	buc	150,00	180	541,67	650	12
30.	Injecteurului de combustibil — reparație	buc	1458,33	1750	2166,67	2600	12
31.	Bugii	buc	125,00	150	208,33	250	12
32.	Garniture capacului cu clape — schimb	buc	583,33	700	708,33	850	12
33.	Capacul cu clape — schimb	buc	541,67	650	2833,33	3400	12
34.	Cablu bujii — schimb	buc	50,00	60	83,33	100	12
35.	Supape(set) — reglare	buc	316,67	380	0,00	0	12
36.	Supape(set) — schimb	buc	500,00	600	833,33	1000	12
37.	Inile de presiune(set) — schimb	buc	166,67	200	500,00	600	12
38.	Piston — schimb	buc	125,00	150	1250,00	1500	12
39.	Piston(set) — schimb	buc	500,00	600	5000,00	6000	12
40.	Arbore cotit — schimb	buc	541,67	650	8750,00	10500	12
41.	Garnitură de cauciuc a supapei(set) -schimb	buc	458,33	550	708,33	850	12
42.	Valva de injecție — schimb	buc	916,67	1100	1833,33	2200	12
43.	Cuznet(set) -schimb	buc	66,67	80	233,33	280	12
44.	Culasă — schimb	buc	3750,00	4500	13750,00	16500	12
	Suspensia				0,00		
45.	Diagnostica suspensei	buc		0	0,00	0	12
46.	Puntea din față — montarea demontarea	buc	1000,00	1200	0,00	0	12
47.	Puntea din spate — montarea demontarea	buc	1833,33	2200	0,00	0	12
48.	Amortizator din față — schimb	buc	141,67	170	1833,33	2200	12
49.	Amortizator din spate — schimb	buc	150,00	180	1750,00	2100	12
50.	Suport amortizator de jos — schimb	buc	66,67	80	316,67	380	12
51.	Butuc din față — schimb	buc	375,00	450	1291,67	1550	12
52.	Butuc din din spate — schimb	buc	541,67	650	1458,33	1750	12
53.	Rulment din spate — schimb	buc	375,00	450	1375,00	1650	12
54.	Rulment din față — schimb	buc	333,33	400	1291,67	1550	12
55.	Stabilizator — schimb	buc	291,67	350	1208,33	1450	12
56.	Planetary transmisie — schimb	buc	1750,00	2100	5333,33	6400	12
57.	Capăt bară de legătură — schimb	buc	1333,33	1600	1500,00	1800	12
58.	Tija de direcție — schimb	buc	1666,67	2000	2583,33	3100	12
59.	Brat ifiritor față — schimb	buc	0,00	0	0,00	0	12
60.	Brat ifiritor spate — schimb	buc	0,00	0	0,00	0	12

61.	BucSă stabilizator (set) — schimb	buc	416,67	500	625,00	750	12
62.	BucSă punte spate (set) — schimb	buc	416,67	500	625,00	750	12
63.	Compresor servodirecție- reparatie	buc	2208,33	2650	4733,33	5680	12
64.	Reglarea unghiului roților	buc	275,00	330	0,00	0	12
65.	Baza anterului — schimb	buc	125,00	150	291,67	350	
	Sistemulelectric		0,00		0,00		
66.	Diagnostica sistemului electric	buc	250,00	300	0,00	0	12
67.	Generator-montarea demontarea	buc	458,33	550	2916,67	3500	12
68.	Generator- reparatie	buc	1250,00	1500	2125,00	2550	12
69.	Reglarea faruri	buc	166,67	200	0,00	0	12
70.	Amplificator electri a volanului- reparatie	buc	1250,00	1500	5500,00	6600	12
71.	Demaror- montarea demontarea	buc	541,67	650	3083,33	3700	12
72.	Panou de bord — reparatie	buc	1250,00	1500	2916,67	3500	12
73.	Bobină de inducti—e schimb	buc	125,00	150	708,33	850	12
74.	Far- montarea demontarea	buc	83,33	100	583,33	700	12
	Cutie de viteze si ambriajueze si ambriajul				0,00		
75.	Diagnostica ambriajului	buc	0,00	0	0,00	0	12
76.	Cutie de viteză manuală- montarea demontarea	buc	2083,33	2500	5416,67	6500	12
77.	Cutie de distribuire- montarea demontarea	buc	1250,00	1500	4583,33	5500	12
78.	Suport cutie de viteză —montarea demontarea	buc	125-166,67	150-200	791,67	950	12
79.	Ulei cutie de viteză manuală- schimb	buc	83,33	100	125,00	150	12
80.	Cablu ambriaj- schimb	buc	0,00	0	625,00	750	12
81.	Coș ambriaj- schimb	buc	125,00	150	2083,33	2500	12
82.	Disc ambriaj- schimb	buc	83,33	100	1583,33	1900	12
83.	Rulment presiune- schimb	buc	83,33	100	1050,00	1260	12
84.	Planetara interioară- schimb	buc	0,00	0	0,00	0	12
85.	Planetara exterioară- schimb	buc	0,00	0	0,00	0	12
86.	Cilindru ambriaj- schimb	buc	208,33	250	1483,33	1780	12
87.	Furtun ambriaj- schimb	buc	125,00	150	633,33	760	12
	Sistemul de frînare				0,00		
88.	Diagnostica sistemului de frînare	buc	0,00	0	0,00	0	12
89.	Lichid de frînă — schimb	litru	208,33	250	125,00	150	12
90.	Cilindru principal de frînă-schimb	buc	291,67	350	1458,33	1750	12
91.	Cilindru de frînă față-schimb	buc	125,00	150	458,33	550	12
92.	Cilindru de frînă spate-schimb	buc	125,00	150	708,33	850	12
93.	Disc de frînare față(set) -schimb	buc	500,00	600	1291,67	1550	12
94.	Disc de frînare spate(set) -schimb	buc	500,00	600	1375,00	1650	12
95.	Plăcuți de frînă din față(set) -schimb	buc	208,33	250	625,00	750	12
96.	Plăcuți de frînă spate(set) -schimb	buc	291,67	350	708,33	850	12

97.	Frînă de mînă-reparatie	buc	666,67	800	1375,00	1650	12
98.	Cablu frînei de mînă-schimb	buc	541,67	650	1291,67	1550	12
99.	Furtun de frînă față-schimb	buc	125,00	150	375,00	450	12
100.	Furtun de frînă spate-schimb	buc	166,67	200	458,33	550	12
Partea caroseriei					0,00		
101.	Mecanizm de actiune a geamului-reparatie	buc	291,67	350	791,67	950	12
102.	Bară de protectie față-montare demontare	buc	375,00	450	1375,00	1650	12
103.	Bară de protectie spate- montare demontare	buc	250,00	300	1291,67	1550	12
104.	Lăcată uSă (set) -schimb	buc	208,33	250	741,67	890	12
105.	Parbriz din față-schimb	buc	291,67	350	3291,67	3950	12
106.	Parbriz din spate-schimb	buc	125,00	150	2458,33	2950	12
107.	Parbriz lateral-schimb	buc	125,00	150	1375,00	1650	12
108.	Rezervuar de combustibil- montare demontare	buc	500,00	600	0,00	0	12
109.	Tobă evacuare spate-schimb	buc	125,00	150	1375,00	1650	12
110.	Tobă evacuare mijloc-schimb	buc	208,33	250	1541,67	1850	12

Poziția nr. 2

**Autocamioane — 2500 kg — 3500 kg
(Exemplu: Mercedes Sprinter, Peugeot Boxer și VW Transporter)**

Motorul							
111.	Diagnostică motorului	buc	83,33	100			12
112.	Motor-montare demontare	buc	1500,00	1800			12
113.	Ulei de motor — schimb	litru	83,33	100	208,33	250	12
114.	Filtru de ulei — schimb	buc	0,83	1	113,33	136	12
115.	Filtru de aer — schimb	buc	50,00	60	279,17	335	12
116.	Filtru de combustibil — schimb	buc	100,00	120	475,00	570	12
117.	Filtru salon — schimb	buc	41,67	50	200,00	240	12
118.	Antige—l schimb	litru	125,00	150	166,67	200	12
119.	Schimb pernă motor — schimb	buc	208,33	250	1125,00	1350	12
120.	Curea GRM — schimb	buc	1000,00	1200	1541,67	1850	12
121.	Lanț de distribuție — schimb	buc	1500,00	1800	5500,00	6600	12
122.	Curea generatorului — schimb	buc	208,33	250	541,67	650	12
123.	Pompă de combustibili—l schimb	buc	333,33	400	4500,00	5400	12
124.	Pompă de apă — schimb	buc	666,67	800	1916,67	2300	12
125.	Pompă de ulei — schimb	buc	1000,00	1200	3083,33	3700	12
126.	Suport motor — schimb	buc	250,00	300	1166,67	1400	12
127.	Padon — schimb	buc	1000,00	1200	3083,33	3700	12
128.	Garnitura colectorului admisie — schimb	buc	416,67	500	708,33	850	12
129.	Colector — schimb	buc	416,67	500	3750,00	4500	12

130.	Radiator sistem de răcire — schimb	buc	458,33	550	2083,33	2500	12
131.	Radiator de încălzire interior — schimb	buc	750,00	900	1541,67	1850	12
132.	Termostat — schimb	buc	291,67	350	1083,33	1300	12
133.	Patruboc (furtun) — schimb	buc	125,00	150	500,00	600	12
134.	Hamut — schimb	buc	16,67	20	33,33	40	12
135.	Deservirea sistemului de condiționare a aerului	litru	125,00	150	833,33	1000	12
136.	Turbina de aer — reparație	buc	1250,00	1500	5416,67	6500	12
137.	Turbina de aer — schimb	buc	1250,00	1500	9583,33	11500	12
138.	Curea amplificatoriu hidraulic — schimb	buc	208,33	250	500,00	600	12
139.	Rola de tensionare a curelei de distribuție - schimb	buc	291,67	350	958,33	1150	12
140.	Injecteurului de combustibil — reparație	buc	125,00	150	1625,00	1950	12
141.	Bugii	buc	33,33	40	325,00	390	12
142.	Garniture capacului cu clape — schimb	buc	333,33	400	708,33	850	12
143.	Capacul cu clape — schimb	buc	333,33	400	3250,00	3900	12
144.	Cablu buji—i schimb	buc	125,00	150	791,67	950	12
145.	Supape(set) — reglareSupape(set) — reglare	buc	250,00	300	0,00		12
146.	Supape(set) — schimb	buc	2500,00	3000	4125,00	4950	12
147.	Inile de presiune(set) — schimb	buc	1250,00	1500	1500,00	1800	12
148.	Piston — schimb	buc	833,33	1000	2083,33	2500	12
149.	Piston(set) — schimb	buc	3333,33	4000	8333,33	10000	12
150.	Arbore coti—t schimb	buc	2083,33	2500	6250,00	7500	12
151.	Garnitură de cauciuc a supapei(set) -schimb	buc	1250,00	1500	1583,33	1900	12
152.	Valva de injectie — schimb	buc	208,33	250	2291,67	2750	12
153.	Cuznet(set) -schimb	buc	1000,00	1200	1583,33	1900	12
154.	Culasă — schimb	buc	2500,00	3000	6666,67	8000	12
	Suspensia		0,00		0,00		
155.	Diagnostica suspensei	buc	83,33	100	0,00		12
156.	Puntea din față — montarea demontarea	buc	500,00	600	0,00		12
157.	Puntea din spate — montarea demontarea	buc	500,00	600	0,00		12
158.	Amortizator din față — schimb	buc	208,33	250	1625,00	1950	12
159.	Amortizator din spate — schimb	buc	166,67	200	958,33	1150	12
160.	Suport amortizator de jos — schimb	buc	125,00	150	333,33	400	12
161.	Butuc din față — schimb	buc	166,67	200	583,33	700	12
			0,00		0,00		
162.	Butuc din din spate — schimb	buc	166,67	200	833,33	1000	12
163.	Rulment din spate — schimb	buc	208,33	250	2791,67	3350	12
164.	Rulment din față — schimb	buc	208,33	250	1458,33	1750	12
165.	Stabilizator — schimb	buc	208,33	250	1791,67	2150	12
166.	Planetară transmisie — schimb	buc	291,67	350	1125,00	1350	12

167.	Capăt bară de legătură — schimb	buc	83,33	100	291,67	350	12
168.	Tija de direcție — schimb	buc	125,00	150	333,33	400	12
169.	Brat ifiritor față — schimb	buc	208,33	250	1625,00	1950	12
170.	Brat ifiritor spate — schimb	buc	208,33	250	1625,00	1950	12
171.	BucȘă stabilizator (set) — schimb	buc	166,67	200	375,00	450	12
172.	BucȘă punte spate (set) — schimb	buc	166,67	200	375,00	450	12
173.	Compresor servodirecție- reparație	buc	333,33	400	1916,67	2300	12
174.	Reglarea unghiului roților	buc	166,67	200	0,00		12
175.	Baza anterului — schimb	buc	0,00		0,00		12
	Sistemul electric		0,00		0,00		
176.	Diagnostică sistemului electric	buc	125,00	150	0,00		12
177.	Generator-montarea demontarea	buc	333,33	400	3666,67	4400	12
178.	Generator- reparație	buc	1041,67	1250	0,00		12
179.	Reglarea faruri	buc	83,33	100	0,00		12
180.	Amplificator electri a volanului- reparație	buc	500,00	600	3416,67	4100	12
181.	Demaror- montarea demontarea	buc	250,00	300	3166,67	3800	12
182.	Panou de bord — reparație	buc	333,33	400	0,00		12
183.	Bobină de inducție — schimb	buc	83,33	100	666,67	800	12
184.	Far- montarea demontarea	buc	166,67	200	0,00		12
	Cutie de viteze și ambriaueze și ambriajul		0,00		0,00		
185.	Diagnostică ambriaajului	buc	83,33	100	0,00		12
186.	Cutie de viteză manuală- montarea demontarea	buc	1000,00	1200	0,00		12
187.	Cutie de distribuie- montarea demontarea	buc	416,67	500	0,00		12
188.	Suport cutie de viteză —montarea demontarea	buc	166,67	200	0,00		12
189.	Ulei cutie de viteză manuală- schimb	buc	125,00	150	250,00	300	12
190.	Cablu ambriaaj- schimb	buc	166,67	200	583,33	700	12
191.	CoȘ ambriaaj- schimb	buc	0,83	1	1667,50	2001	12
192.	Disc ambriaaj- schimb	buc	0,83	1	1417,50	1701	12
193.	Rulment presiune- schimb	buc	0,83	1	1500,83	1801	12
194.	Planetara interioară- schimb	buc	208,33	250	958,33	1150	12
195.	Planetara exterioară- schimb	buc	208,33	250	916,67	1100	12
196.	Cilindru ambriaaj- schimb	buc	291,67	350	1000,00	1200	12
197.	Furtun ambriaaj- schimb	buc	125,00	150	333,33	400	12
	Sistemul de frânare		0,00		0,00		
198.	Diagnostică sistemului de frânare	buc	83,33	100	0,00		12
199.	Lichid de frână — schimb	litru	166,67	200	250,00	300	12
200.	Cilindru principal de frână-schimb	buc	291,67	350	1291,67	1550	12
201.	Cilindru de frână față-schimb	buc	208,33	250	583,33	700	12
202.	Cilindru de frână spate-schimb	buc	208,33	250	583,33	700	12

203.	Disc de frînare față(set) -schimb	buc	250,00	300	1333,33	1600	12
204.	Disc de frînare spate(set) -schimb	buc	250,00	300	1250,00	1500	12
205.	Plăcuți de frînă din față(set) -schimb	buc	83,33	100	500,00	600	12
206.	Plăcuți de frînă spate(set) -schimb	buc	125,00	150	500,00	600	12
207.	Frînă de mînă-reparație	buc	125,00	150	0,00		12
208.	Cablu frînei de mînă-schimb	buc	125,00	150	375,00	450	12
209.	Furtun de frînă față-schimb	buc	100,00	120	308,33	370	12
210.	Furtun de frînă spate-schimb	buc	100,00	120	308,33	370	12
Partea caroseriei			0,00		0,00		
211.	Mecanizm de actiune a geamului-reparație	buc	208,33	250	1208,33	1450	12
212.	Bară de protecție față-montare demontare	buc	250,00	300	1500,00	1800	12
213.	Bară de protecție spate- montare demontare	buc	250,00	300	1500,00	1800	12
214.	Lăcată uSă (set) -schimb	buc	208,33	250	791,67	950	12
215.	Parbriz din față-schimb	buc	333,33	400	1583,33	1900	12
216.	Parbriz din spate-schimb	buc	333,33	400	1583,33	1900	12
217.	Parbriz lateral-schimb	buc	166,67	200	750,00	900	12
218.	Rezervuar de combustibil- montare demontare	buc	583,33	700	1000,00	1200	12
219.	Tobă evacuare spate-schimb	buc	250,00	300	791,67	950	12
220.	Tobă evacuare mijloc-schimb	buc	250,00	300	791,67	950	12

Poziția nr. 3

Autocamioane — de pînă la 2500 kg (Exemplu: Peugeot Bipper, VW Caddy, Dacia Doker)

Motorul

221.	Diagnostică motorului	buc	83,33	100			12
222.	Motor-montare demontare	buc	2083,33	2500			12
223.	Ulei de motor — schimb	litru	83,33	100	208,33	250	12
224.	Filtru de ulei — schimb	buc	0,83	1	100,00	120	12
225.	Filtru de ae—r schimb	buc	41,67	50	191,67	230	12
226.	Filtru de combustibil — schimb	buc	66,67	80	275,00	330	12
227.	Filtru salon — schimb	buc	41,67	50	191,67	230	12
228.	Antigel — schimb	litru	100,00	120	141,67	170	12
229.	Schimb pernă motor — schimb	buc	208,33	250	958,33	1150	12
230.	Cureaua GRM — schimb	buc	1000,00	1200	1666,67	2000	12
231.	Lanț de distribuire — schimb	buc	1416,67	1700	3916,67	4700	12
232.	Cureaua generatorului — schimb	buc	208,33	250	458,33	550	12
233.	Pompă de combustibil — schimb	buc	250,00	300	1166,67	1400	12
234.	Pompă de apă — schimb	buc	666,67	800	1291,67	1550	12
235.	Pompă de ulei — schimb	buc	416,67	500	1416,67	1700	12

236.	Suport motor — schimb	buc	208,33	250	958,33	1150	12
237.	Padon — schimb	buc	208,33	250	1958,33	2350	12
238.	Garnitura colectorului admisie — schimb	buc	583,33	700	916,67	1100	12
239.	Colector — schimb	buc	583,33	700	2250,00	2700	12
240.	Radiator sistem de răcire — schimb	buc	583,33	700	1583,33	1900	12
241.	Radiator de încălzire interior — schimb	buc	666,67	800	1291,67	1550	12
242.	Termostat — schimb	buc	291,67	350	583,33	700	12
243.	Patruboc (furtun) — schimb	buc	83,33	100	375,00	450	12
244.	Hamut — schimb	buc	16,67	20	33,33	40	12
245.	Deservirea sistemului de conditionare a aerului	litru	125,00	150	833,33	1000	12
246.	Turbina de aer — reparație	buc	1000,00	1200	4750,00	5700	12
247.	Turbina de aer schimb	buc	1000,00	1200	9333,33	11200	12
248.	Cureua amplificatoriu hidraulic — schimb	buc	125,00	150	333,33	400	12
249.	Rola de tensionare a curelei de distribuție - schimb	buc	208,33	250	1000,00	1200	12
250.	Injecteurului de combustibil — reparație	buc	125,00	150	1625,00	1950	12
251.	Bugii	buc	33,33	40	283,33	340	12
252.	Garniture capacului cu clape — schimb	buc	333,33	400	625,00	750	12
253.	Capacul cu clap—e schimb	buc	333,33	400	2416,67	2900	12
254.	Cablu bujii — schimb	buc	125,00	150	875,00	1050	12
255.	Supape(set) — reglare	buc	250,00	300	0,00		12
256.	Supape(set) — schimb	buc	166,67	200	250,00	300	12
257.	Inile de presiune(set) — schimb	buc	1250,00	1500	1541,67	1850	12
258.	Piston — schimb	buc	833,33	1000	2083,33	2500	12
259.	Piston(set) schimb	buc	3333,33	4000	8333,33	10000	12
260.	Arbore cotit — schimb	buc	2083,33	2500	6250,00	7500	12
261.	Garnitură de cauciuc a supapei(set) -schimb	buc	1250,00	1500	1500,00	1800	12
262.	Valva de injectie — schimb	buc	166,67	200	2250,00	2700	12
263.	Cuznet(set) -schimb	buc	1000,00	1200	1500,00	1800	12
264.	Culasă — schimb	buc	2500,00	3000	6666,67	8000	12
Suspensia			0,00		0,00		
265.	Diagnostica suspensei	buc	83,33	100	0,00		12
266.	Puntea din față — montarea demontarea	buc	416,67	500	0,00		12
267.	Puntea din spate — montarea demontarea	buc	416,67	500	0,00		12
268.	Amortizator din față — schimb	buc	166,67	200	1250,00	1500	12
269.	Amortizator din spate — schimb	buc	125,00	150	916,67	1100	12
270.	Suport amortizator de jos — schimb	buc	83,33	100	291,67	350	12
271.	Butuc din față — schimb	buc	166,67	200	666,67	800	12
272.	Butuc din din spate — schimb	buc	166,67	200	666,67	800	12
273.	Rulment din spate — schimb	buc	166,67	200	958,33	1150	12

274.	Rulment din față — schimb	buc	166,67	200	1250,00	1500	12
275.	Stabilizator — schimb	buc	208,33	250	1458,33	1750	12
276.	Planetară transmisie — schimb	buc	208,33	250	1208,33	1450	12
277.	Capăt bară de legătură — schimb	buc	83,33	100	291,67	350	12
278.	Tija de direcție — schimb	buc	125,00	150	333,33	400	12
279.	Brat ifiritor față — schimb	buc	166,67	200	1333,33	1600	12
280.	Brat ifiritor spate — schimb	buc	166,67	200	1333,33	1600	12
281.	BucSă stabilizator (set) — schimb	buc	125,00	150	333,33	400	12
282.	BucSă punte spate (set) — schimb	buc	125,00	150	333,33	400	12
283.	Compresor servodirecție- reparație	buc	208,33	250	1791,67	2150	12
284.	Reglarea unghiului roților	buc	125,00	150	0,00		12
285.	Baza anterului — schimb	buc	0,00		0,00		
	Sistemul electric		0,00		0,00		
286.	Diagnostică sistemului electric	buc	125,00	150	0,00		12
287.	Generator-montarea demontarea	buc	291,67	350	3625,00	4350	12
288.	Generator- reparațieGenerator- reparație	buc	1000,00	1200	0,00		12
289.	Reglarea faruri	buc	83,33	100	0,00		12
290.	Amplificator electri a volanului- reparație	buc	416,67	500	1666,67	2000	12
291.	Demaror- montarea demontarea	buc	208,33	250	3125,00	3750	12
292.	Panou de bord — reparație	buc	333,33	400	0,00		12
293.	Bobină de inducție — schimb	buc	83,33	100	750,00	900	12
294.	Far- montarea demontarea	buc	166,67	200	0,00		12
	Cutie de viteze și ambriaueze și ambriaajul		0,00		0,00		
295.	Diagnostică ambriaajului	buc	83,33	100	0,00		12
296.	Cutie de viteză manuală- montarea demontarea	buc	1000,00	1200	0,00		12
297.	Cutie de distribuire- montarea demontarea	buc	416,67	500	0,00		12
298.	Suport cutie de viteză —montarea demontarea	buc	166,67	200	0,00		12
299.	Ulei cutie de viteză manuală- schimb	buc	100,00	120	225,00	270	12
300.	Cablu ambriaaj- schimb	buc	125,00	150	458,33	550	12
301.	CoS ambriaaj- schimb	buc	0,83	1	1667,50	2001	12
302.	Disc ambriaaj- schimb	buc	0,83	1	1917,50	2301	12
303.	Rulment presiune- schimb	buc	0,83	1	1000,83	1201	12
304.	Planetara interioară- schimb	buc	208,33	250	833,33	1000	12
305.	Planetara exterioară- schimb	buc	208,33	250	833,33	1000	12
306.	Cilindru ambriaaj- schimb	buc	125,00	150	875,00	1050	12
307.	Furtun ambriaaj- schimb	buc	125,00	150	333,33	400	12
	Sistemul de frânare		0,00		0,00		
308.	Diagnostică sistemului de frânare	buc	83,33	100	0,00		12
309.	Lichid de frână — schimb	litru	125,00	150	208,33	250	12

310.	Cilindru principal de frână-schimb	buc	291,67	350	1541,67	1850	12
311.	Cilindru de frână față-schimb	buc	208,33	250	583,33	700	12
312.	Cilindru de frână spate-schimb	buc	208,33	250	583,33	700	12
313.	Disc de frânare față(set) -schimb	buc	250,00	300	1083,33	1300	12
314.	Disc de frânare spate(set) -schimb	buc	250,00	300	916,67	1100	12
315.	Plăcuți de frână din față(set) -schimb	buc	83,33	100	458,33	550	12
316.	Plăcuți de frână spate(set) -schimb	buc	125,00	150	416,67	500	12
317.	Frână de mână-reparație	buc	83,33	100	0,00		12
318.	Cablu frânei de mână-schimb	buc	250,00	300	458,33	550	12
319.	Furtun de frână față-schimb	buc	100,00	120	308,33	370	12
320.	Furtun de frână spate-schimb	buc	100,00	120	308,33	370	12
	Partea caroseriei		0,00		0,00		
321.	Mecanizm de actiune a geamului-reparație	buc	208,33	250	1125,00	1350	12
322.	Bară de protecție față-montare demontare	buc	208,33	250	1458,33	1750	12
323.	Bară de protecție spate- montare demontare	buc	208,33	250	1458,33	1750	12
324.	Lăcată uSă (set) -schimb	buc	125,00	150	791,67	950	12
325.	Parbriz din față-schimb	buc	333,33	400	1333,33	1600	12
326.	Parbriz din spate-schimb	buc	333,33	400	1583,33	1900	12
327.	Parbriz lateral-schimb	buc	166,67	200	750,00	900	12
328.	Rezervuar de combustibil- montare demontare	buc	416,67	500	833,33	1000	12
329.	Tobă evacuare spate-schimb	buc	250,00	300	875,00	1050	12
330.	Tobă evacuare mijloc-schimb	buc	250,00	300	875,00	1050	12

Poziția nr. 4

Autoturisme

(Exemplu: Skoda Superb, Hyundai Sonata, Lada 21214, Dacia Logan)

Motorul

331.	Diagnostică motorului	buc	83,33	100			12
332.	Motor-montare demontare	buc	2083,33	2500			12
333.	Ulei de motor — schimb	litru	83,33	100	208,33	250	12
334.	Filtru de ulei — schimb	buc	41,67	50	141,67	170	12
335.	Filtru de ae—r schimb	buc	41,67	50	166,67	200	12
336.	Filtru de combustibil — schimb	buc	83,33	100	291,67	350	12
337.	Filtru salon — schimb	buc	41,67	50	166,67	200	12
338.	Antigel — schimb	litru	125,00	150	166,67	200	12
339.	Schimb pernă motor — schimb	buc	166,67	200	708,33	850	12
340.	Cureaua GRM — schimb	buc	1000,00	1200	1708,33	2050	12

341.	Lant de distribuire — schimb	buc	1416,67	1700	4333,33	5200	12
342.	Cureaua generatorului — schimb	buc	208,33	250	500,00	600	12
343.	Pompă de combustibil — schimb	buc	208,33	250	3125,00	3750	12
344.	Pompă de apă — schimb	buc	583,33	700	1250,00	1500	12
345.	Pompă de ulei — schimb	buc	666,67	800	2041,67	2450	12
346.	Suport motor — schimb	buc	166,67	200	750,00	900	12
347.	Padon — schimb	buc	208,33	250	2291,67	2750	12
348.	Garnitura colectorului admisie — schimb	buc	416,67	500	583,33	700	12
349.	Colector — schimb	buc	416,67	500	2083,33	2500	12
350.	Radiator sistem de răcire — schimb	buc	375,00	450	1375,00	1650	12
351.	Radiator de încălzire interio—r schimb	buc	666,67	800	1083,33	1300	12
352.	Termostat — schimb	buc	291,67	350	583,33	700	12
353.	Patruboc (furtun) — schimb	buc	83,33	100	416,67	500	12
354.	Hamut — schimb	buc	16,67	20	33,33	40	12
355.	Deservirea sistemului de conditionare a aerului	litru	125,00	150	833,33	1000	12
356.	Turbina de aer — reparație	buc	1000,00	1200	4750,00	5700	12
357.	Turbina de aer — schimb	buc	1000,00	1200	9333,33	11200	12
358.	Curea amplificatoriu hidraulic — schimb	buc	208,33	250	500,00	600	12
359.	Rola de tensionare a curelei de distribuție - schimb	buc	291,67	350	1000,00	1200	12
360.	Injecteurului de combustibil — reparație	buc	125,00	150	1541,67	1850	12
361.	Bugii	buc	33,33	40	200,00	240	12
362.	Garniture capacului cu clape — schimb	buc	208,33	250	458,33	550	12
363.	Capacul cu clape — schimb	buc	208,33	250	1458,33	1750	12
364.	Cablu bujii — schimb	buc	125,00	150	833,33	1000	12
365.	Supape(set) — reglare	buc	208,33	250	0,00		12
366.	Supape(set) schimb	buc	833,33	1000	2375,00	2850	12
367.	Inile de presiune(set) — schimb	buc	1250,00	1500	1625,00	1950	12
368.	Piston — schimb	buc	833,33	1000	2166,67	2600	12
369.	Piston(set) — schimb	buc	3333,33	4000	8750,00	10500	12
370.	Arbore cotit — schimb	buc	2083,33	2500	5833,33	7000	12
371.	Garnitură de cauciuc a supapei(set) -schimb	buc	1250,00	1500	1583,33	1900	12
372.	Valva de injectie — schimb	buc	166,67	200	1416,67	1700	12
373.	Cuznet(set) -schimb	buc	1000,00	1200	1500,00	1800	12
374.	Culasă — schimb	buc	2500,00	3000	6250,00	7500	12
	Suspensia		0,00		0,00		
375.	Diagnostica suspensei	buc	83,33	100	0,00		12
376.	Puntea din față — montarea demontarea	buc	416,67	500	0,00		12
377.	Puntea din spate — montarea demontarea	buc	416,67	500	0,00		12
378.	Amortizator din față — schimb	buc	208,33	250	1250,00	1500	12

379.	Amortizator din spate — schimb	buc	125,00	150	958,33	1150	12
380.	Suport amortizator de jos — schimb	buc	83,33	100	250,00	300	12
381.	Butuc din față — schimb	buc	166,67	200	708,33	850	12
382.	Butuc din din spate — schimb	buc	166,67	200	708,33	850	12
383.	Rulment din spate — schimb	buc	125,00	150	1250,00	1500	12
384.	Rulment din față — schimb	buc	208,33	250	625,00	750	12
385.	Stabilizator — schimb	buc	250,00	300	1583,33	1900	12
386.	Planetară transmisie — schimb	buc	250,00	300	916,67	1100	12
387.	Capăt bară de legătură — schimb	buc	83,33	100	291,67	350	12
388.	Tija de direcție — schimb	buc	125,00	150	333,33	400	12
389.	Braț ifiritor față — schimb	buc	166,67	200	916,67	1100	12
390.	Braț ifiritor spate — schimb	buc	166,67	200	1083,33	1300	12
391.	BucSă stabilizator (set) — schimb	buc	166,67	200	375,00	450	12
392.	BucSă punte spate (set) — schimb	buc	166,67	200	375,00	450	12
393.	Compresor servodirecție- reparatie	buc	208,33	250	1458,33	1750	12
394.	Reglarea unghiului roților	buc	166,67	200	0,00		12
395.	Baza anterului — schimb	buc	0,00		0,00		12
Sistemul electric			0,00		0,00		
396.	Diagnostică sistemului electric	buc	125,00	150	0,00		12
397.	Generator-montarea demontarea	buc	291,67	350	3208,33	3850	12
398.	Generator- reparatieGenerator- reparatie	buc	291,67	350	0,00		12
399.	Reglarea faruri	buc	83,33	100	0,00		12
400.	Amplificator electri a volanului- reparatie	buc	416,67	500	1666,67	2000	12
401.	Demaror- montarea demontarea	buc	208,33	250	3125,00	3750	12
402.	Panou de bord — reparatie	buc	333,33	400	0,00		12
403.	Bobină de inducție — schimb	buc	83,33	100	666,67	800	12
404.	Far- montarea demontarea	buc	166,67	200	0,00		12
Cutie de viteze și ambriajul			0,00		0,00		
405.	Diagnostică ambriaajului	buc	83,33	100	0,00		12
406.	Cutie de viteză manuală- montarea demontarea	buc	1000,00	1200	0,00		12
407.	Cutie de distribuie- montarea demontarea	buc	416,67	500	0,00		12
408.	Suport cutie de viteză —montarea demontarea	buc	166,67	200	0,00		12
409.	Ulei cutie de viteză manuală- schimb	buc	125,00	150	250,00	300	12
410.	Cablu ambriaaj- schimb	buc	125,00	150	416,67	500	12
411.	Coș ambriaaj- schimbCoș ambriaaj- schimbCoș ambriaaj- schimb	buc	0,83	1	1250,83	1501	12
412.	Disc ambriaaj- schimb	buc	0,83	1	1250,83	1501	12
413.	Rulment presiune- schimb	buc	0,83	1	417,50	501	12
414.	Planetara interioară- schimb	buc	208,33	250	750,00	900	12
415.	Planetara exterioară- schimb	buc	208,33	250	791,67	950	12

416.	Cilindru ambriaj- schimb	buc	208,33	250	875,00	1050	12
417.	Furtun ambriaj- schimb	buc	125,00	150	375,00	450	12
	Sistemul de frânare		0,00		0,00		
418.	Diagnostica sistemului de frânare	buc	83,33	100	0,00		12
419.	Lichid de frînă — schimb	litru	166,67	200	250,00	300	12
420.	Cilindru principal de frînă-schimb	buc	291,67	350	1000,00	1200	12
421.	Cilindru de frînă față-schimb	buc	208,33	250	583,33	700	12
422.	Cilindru de frînă spate-schimb	buc	208,33	250	583,33	700	12
423.	Disc de frânare față(set) -schimb	buc	250,00	300	1166,67	1400	12
424.	Disc de frânare spate(set) -schimb	buc	250,00	300	916,67	1100	12
425.	Plăcuți de frînă din față(set) -schimb	buc	83,33	100	458,33	550	12
426.	Plăcuți de frînă spate(set) -schimb	buc	125,00	150	416,67	500	12
427.	Frînă de mînă-reparație	buc	83,33	100	0,00		12
428.	Cablu frînei de mînă-schimb	buc	250,00	300	500,00	600	12
429.	Furtun de frînă față-schimb	buc	100,00	120	266,67	320	12
430.	Furtun de frînă spate-schimb	buc	100,00	120	266,67	320	12
	Partea caroseriei		0,00		0,00		
431.	Mecanizm de actiune a geamului-reparație	buc	208,33	250	1125,00	1350	12
432.	Bară de protecție față-montare demontare	buc	208,33	250	1458,33	1750	12
433.	Bară de protecție spate- montare demontare	buc	208,33	250	1458,33	1750	12
434.	Lăcată uSă (set) -schimb	buc	125,00	150	791,67	950	12
435.	Parbriz din față-schimb	buc	333,33	400	1333,33	1600	12
436.	Parbriz din spate-schimb	buc	333,33	400	1583,33	1900	12
437.	Parbriz lateral-schimb	buc	166,67	200	750,00	900	12
438.	Rezervuar de combustibil- montare demontare	buc	416,67	500	833,33	1000	12
439.	Tobă evacuare spate-schimb	buc	250,00	300	875,00	1050	12
440.	Tobă evacuare mijloc-schimb	buc	250,00	300	875,00	1050	12
<i>Total</i>				<i>Total</i>		<i>Total</i>	
				<i>Preț unitar fără piese</i>		<i>Preț unitar, inclusiv piesele instalate</i>	
				<i>fără TVA</i>	<i>cu TVA</i>	<i>fără TVA</i>	<i>cu TVA</i>
<i>Poziția nr. 1</i>				61325	73590	167384,17	200861
<i>Poziția nr. 2</i>				44861,67	53834	148378,33	178054
<i>Poziția nr. 3</i>				39561,67	47474	124060,83	148873

Poziția nr. 4	39377,5	47253	122035,83	146443
Total (poziția nr. 1 +2 +3+4)	Total		Total	
	Preț unitar fără piese		Preț unitar, inclusiv piesele instalate	
	185125,83	222151	561859,17	674231